TERESINA - PISegunda-feira, 11 de fevereiro de 2008 - Nº 26

11

AVISO  DE  ADIAMENTO  DE  SESSÃO

PROCESSO Nº 00.000.0373/07  – CEL/SEAD
PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 009/2007
OBJETO: Registro de Preços para posterior aquisição de  equipamentos hospitalares
e instrumentais cirúrgicos.
Fica  adiada a sessão previamente marcada para o dia 15/02/08.
FUNDAMENTAÇÃO: inciso V, do art. 4º da Lei 10.520/02
DATA DA NOVA SESSÃO: 26/02/2008
HORÁRIO: 10:00  horas. (horário de Brasília).
INFORMAÇÕES: Av. Pedro Freitas, s/n , 2º Andar,  Bloco “I”, Centro Administrativo,
Bairro São Pedro. Fone/Fax (86) 3211-0600 –   e-mail: cclip@cclip.pi.gov.br Teresina –
Piauí, CEP 64018-970

Teresina (PI), 07 de fevereiro 2008.

Manoel Genival Flor da Silva
Pregoeiro

OF.  76

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL  Nº. 011/2008
PROCESSO Nº  00.000.023/08 – CEL/SEAD
OBJETO: Manutenção preventiva e corretiva de nobreak, estabilizador e grupos
geradores.
Tipo: MENOR PREÇO. Com aplicação subsidiaria do inciso I, art. 45, da Lei nº. 8.666/93.
DATA DA SESSÃO: 22/02/2008
HORÁRIO: 09:00  horas. (horário de Brasília)
LOCAL: Central de Licitações do Estado – localizada na Secretaria de Administração do
Estado, Av. Pedro Freitas s/n Bloco I, centro Administrativo – 2O andar, em Teresina/PI.
INFORMAÇÕES: Av. Pedro Freitas, s/n , 2º Andar,  Bloco “I”, Centro Administrativo,
Bairro São Pedro. Fone/Fax (86) 3216-1000– e-mail: cclip@cclip.pi.gov.br Teresina –
Piauí, CEP 64018-970.
Coordenação Geral: Superintendente de Licitação e Contrato – CEL/SEAD

Luzinete de Lima Silva
Pregoeira CEL/SEAD

OF.  79

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
CENTRAL DE LICITAÇÕES DO ESTADO - CEL

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA

EXTRATO RATIFICAÇÃO/JUSTIFICATIVA

Processo administrativo nº 00.000.032/08 – CEL/SEAD
Dispensabilidade de Licitação nº 002/08
Objeto: contratação provisória de serviços de manutenção corretiva e preventiva de
geradores de energia, estabilizadores e no-breaks da SEFAZ, até que se conclua
processo licitatório.
Fundamento Legal: Art.24, IV, da Lei nº 8.666/93.
Empresa indicada: OMEGA Engenharia e Consultoria Ltda.
Motivação: necessidade emergencial de uso dos geradores e no-breaks devido ao
início do período chuvoso e das freqüentes oscilações e falta de energia elétrica em
diversos Municípios do Estado.
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual
Maiores Informações: UNAFIN/CPL - SEFAZ.
Teresina, 01 de fevereiro de 2008.

Publique-se,

Antônio Rodrigues de Sousa Neto
Secretário da Fazenda

OF.  110

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO No 009/08
PROCESSO: 0027611-8/2007. ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato no 403/
05, celebrado entre a Secretaria da Saúde do Es-tado do Piauí e o Sr. STEPHANO
RAPHAELI SOARES BATISTA. OBJETO: 1. Fica reajustado o valor mensal do aluguel
em 6,00%, passando a ser de R$ 394,64; 2. Fica prorrogado o prazo de vigência da
loca-ção por mais 12 meses, vigorando até 04/12/2008. DATA DA ASSI-NATURA: 09/
01/2008. SIGNATÁRIOS: Francisco de Assis Carvalho Gonçalves, Secretário da Saúde
– pela Contratante; Marcelo Anto-nio Nunes Rocha, Sócio Gerente da Imobiliária
Metrópole, procu-rador – pelo Contratado.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO No 010/08
PROCESSO: 0027613-1/2007. ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato no 405/
05, celebrado entre a Secretaria da Saúde do Es-tado do Piauí e a Sra. VANE PINTO DE
OLIVEIRA. OBJETO: 1. Fica rea-justado o valor mensal do aluguel em 6,00%, passando
a ser de R$ 335,72; 2. Fica prorrogado o prazo de vigência da locação por mais 12
meses, vigorando até 04/12/2008. DATA DA ASSINATURA: 09/01/2008.
SIGNATÁRIOS: Francisco de Assis Carvalho Gonçalves, Secretário da Saúde – pela
Contratante; Marcelo Antonio Nunes Rocha, Sócio Gerente da Imobiliária Metrópole,
procurador – pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO No 011/08
PROCESSO: 0027608-5/2007. ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato no 405/
05, celebrado entre a Secretaria da Saúde do Es-tado do Piauí e a Sra. DELSONITA
CARNEIRO CUNHA. OBJETO: 1. Fica reajustado o valor mensal do aluguel em 6,00%,
passando a ser de R$ 409,28; 2. Fica prorrogado o prazo de vigência da locação por
mais 12 meses, vigorando até 04/12/2008. DATA DA ASSINATURA: 09/01/2008.
SIGNATÁRIOS: Francisco de Assis Carvalho Gonçalves, Secretário da Saúde – pela
Contratante; Marcelo Antonio Nunes Rocha, Sócio Gerente da Imobiliária Metrópole,
procurador – pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO No 014/08
PROCESSO: 0028654-7/2007. ESPÉCIE: Termo de Rescisão Unilateral do Contrato no

437/07, celebrado entre a Secretaria da Saúde do Estado do Piauí e a empresa RABELO
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: Rescisão unilateral do Contrato no

437/07, em con-formidade com o disposto nos arts. 77, 78 - incisos I, II, III, VII, 79 -
inciso I, e 80, da Lei no 8.666/93, e ainda, com a Cláusula Sexta do referido contrato.
DATA DA ASSINATURA: 22/01/2008. SIGNATÁ-RIO: Francisco de Assis Carvalho
Gonçalves, Secretário da Saúde – pela Contratante.

EXTRATO DO CONTRATO No 015/08
PROCESSO: 0025484-5/2007. ESPÉCIE: Contrato celebrado entre a Secretaria da
Saúde do Estado do Piauí e a empresa INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS
ALIMENTÍCIOS VITTAFIX. OBJETO: Aquisição de medicamentos de
dispensação em caráter excepcional. VA-LOR: R$ 77.220,00. FONTE DE
RECURSOS: Tesouro Estadual/MS SUS Medicamentos Excepcionais. PRAZO
DE VIGÊNCIA: 6 meses. DATA DA ASSINATURA: 31/12/2007. SIGNATÁRIOS:
Francisco de Assis Car-valho Gonçalves, Secretário da Saúde – pela Contratante;
Kerlly Rocha Oliveira – pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO No 016/08
PROCESSO: 0001282-4/2008. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato no

482/07, celebrado entre a Secretaria da Saúde do Es-tado do Piauí e a empresa
MONTEIRO GOMES ENGENHARIA LTDA. OBJETO: Ficam acrescidos serviços
extras no percentual de 42,20%, tendo em vista modificação do projeto original,
que im-portam em R$ 23.463,57. VALOR TOTAL: Passa a ser de R$ 79.062,39.
DATA DA ASSINATURA: 23/01/2008. SIGNATÁRIOS: Fran-cisco de Assis
Carvalho Gonçalves, Secretário da Saúde – pela Con-tratante; Luciano Monteiro
Gomes, Sócio Administrador, procu-rador – pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO No 018/08
PROCESSO: 0020553-6/2007. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato no 444/
07, celebrado entre a Secretaria da Saúde do Es-tado do Piauí e a empresa
INTERSYSTEM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA. OBJETO: Ficam
acrescidos 17 microcomputa-dores à quantidade originalmente contratada, equivalente
a aproximadamente 23,94%, os quais importam em R$ 28.815,00. VALOR TOTAL:
Passa a ser de R$ 149.160,00. DATA DA ASSINA-TURA: 29/01/2008. SIGNATÁRIOS:
Francisco de Assis Carvalho Gon-çalves, Secretário da Saúde – pela Contratante;
Carmélio Lustosa Beserra – pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO No 020/08
PROCESSO: 0014865-6/2007. ESPÉCIE: Contrato celebrado entre a Secretaria da Saúde
do Estado do Piauí e a empresa SANTA ROSA LTDA. PROCEDIMENTO: Dispensabilidade
de Licitação no 8/2008-SESAPI. OBJETO: Vedação de Galeria com Placas de Concreto
Ar-mado, no CEREST, em Teresina (PI). PRAZOS: 30 dias para execução da obra e 180 dias
para a vigência do contrato, contados da assi-natura do contrato e recebimento da ordem
de serviços. VALOR: R$ 7.180,49. FONTE DE RECURSOS: 113 Saúde do Trabalhador.
DATA DA ASSINATURA: 28/01/2008. SIGNATÁRIOS: Francisco de Assis Carvalho
Gonçalves, Secretário da Saúde – pela Contratante; Benedito Orlando de Carvalho Gonçalves
Nunes, Sócio Adminis-trador – pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO No 021/08
PROCESSO: 0030109-4/2007. ESPÉCIE: Sexto Termo Aditivo ao Con-trato no 413/06,
celebrado entre a Secretaria da Saúde do Estado do Piauí e a empresa CONSTRUTORA
ALMEIDA SOUSA LTDA. OBJETO: Fica prorrogado o prazo de execução dos serviços
por mais 60 dias, a partir de 22/12/2007. VIGÊNCIA: 600 dias, até 20/02/2008. DATA DA
ASSINATURA: 25/01/2008. SIGNATÁRIOS: Francisco de Assis Carvalho Gonçalves,
Secretário da Saúde – pela Contratante; Francisco William de Sousa, Diretor
Administrativo – pela Contra-tada.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICITAÇÃO: 07/2008.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0000487-1/2008.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, IV, da Lei no 8.666/93.
EMPRESA INDICADA: White Martins Gases Industriais do Nordeste S.A.
OBJETO: Fornecimento de até 500m3 de Oxigênio Medicinal, em cilindros de 7m3, ao
paciente Francisco Cardoso de Carvalho.
VALOR: R$ 15,00 (quinze reais) por metro cúbico.
FONTE DE RECURSO: 100 Tesouro Estadual.